
 

COMUNE di BROLO 
AREA AMMINISTRATIVA 

ORDINANZA N. 12 del 17.02.203 

IL SINDACO 

OGGETTO: Misure di prevenzione e disinfezione locali scolastici ed uffici comunali.   
 

CONSIDERATO che è onere del Comune garantire condizioni di salubrità degli ambienti e prevenire 
situazioni di contagio da malattie virali nell’intero territorio comunale; 
DATO ATTO che nonostante la situazione epidemiologica sia attenuata è sempre importante adottare 
misure di profilassi generale a tutela della salute e dell’igiene pubblica; 
VISTA la nota del Dirigente Scolastico dell'Istituto Comprensivo di Brolo pervenuta in data 13/02/2023 
prot. n. 2756 con la quale si rappresenta l’esigenza di effettuare, quale misura di prevenzione, una 
pulizia straordinaria e disinfezione dei locali stante i già numerosi riscontrati casi di sindrome 
influenzale; 
CHE tale contagio si diffonde maggiormente fra la popolazione che frequenta locali chiusi per molte ore 
al giorno; 
CHE per evitare il propagarsi di epidemie del genere suddetto si ritiene opportuno disporre tutti i 
provvedimenti atti a mantenere i locali pubblici di pertinenza comunale in condizione di salubrità in 
modo da salvaguardare la salute e l’incolumità di quanti frequentano gli stessi; 
CONSIDERATO CHE occorre conseguentemente provvedere ad una disinfezione dei locali 
quotidianamente frequentati da un numero elevato di minori inerenti tutti i plessi scolastici dell’Istituto 
Comprensivo di Brolo; 
CONSIDERATO altresì che è necessario intervenire anche nei locali comunali, frequentati da minori, 
soggetti fragili e comunque da un numero elevato di utenti, quali l’Asilo Nido Comunale, gli uffici 
comunali, centrali e periferici; 
VISTE le norme di medicina scolastica e di salubrità dei pubblici uffici; 
VISTO l’art. 69 del Vigente Ordinamento EE.LL. nella Regione Siciliana; 
VISTA la nota dell’ASP N.5 di Messina – Dipartimento di Prevenzione - Distretto di Patti, prot. n° 188 
U.C.I.P. del 15/02/2023, acclarata al protocollo generale del Comune in pari data al n. 2989, con la 
quale ritiene che Nulla Osta all’adozione di misure di profilassi primaria consistenti in interventi di pulizia 
straordinaria e disinfezione di luoghi affollati e aperti al pubblico con prodotti a base di sali quaternari 
d’ammonio quale il cloruro di benzalconio, - sostanze, queste, prive di effetti nocivi collaterali - o altri 
disinfettanti nella medesima indicati; 
VISTO l’art. 50 del Tuel; 
VISTO l’OO.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

O R D I N A 
 

Per le esigenze di tutela della salute e dell’igiene pubblica al fine di intervenire con attività di pulizia 
straordinaria e disinfezione: 
-  la chiusura di tutti i plessi scolastici dell’Istituto Comprensivo di Brolo e dell’Asilo Nido Comunale 
come di seguito stabilito: 

 Plessi scolastici dell’Istituto Comprensivo di Brolo – saranno chiuse nei giorni 20 e 21 
febbraio con successiva aerazione giorno 22 febbraio p.v; 

 Asilo Nido Comunale – sarà chiuso il 21 febbraio, con successiva aerazione il giorno 22 
febbraio p.v. 

 Uffici comunali, centrali e periferici – saranno chiusi il 21 febbraio dalle ore 14, con 
successiva aerazione fino al 22 febbraio alle ore 10.30; 

- I locali comunali riprenderanno regolarmente servizio il 22 febbraio p.v. dalle ore 10.30, ad 
eccezione degli operai esterni che riprenderanno regolarmente servizio all’orario d’obbligo; 

 



 

COMUNE di BROLO 
AREA AMMINISTRATIVA 

 
L’Istituto Scolastico interessato dal presente atto, provvederà con proprio personale alla necessaria 
pulizia e aerazione degli ambienti scolastici trattati. 
Il personale comunale provvederà alla disinfezione degli edifici comunali e dei plessi scolastici 
dell’Istituto Comprensivo e alla pulizia straordinaria dei locali comunali. 

DISPONE 

Che la presente Ordinanza sia pubblicata all’Albo pretorio, trasmessa alla Prefettura di Messina, all’Asp 
di Messina – Dipartimento di Prevenzione di Patti, al Signor Dirigente dell’Istituto Comprensivo di Brolo, 
all’Ufficio Tecnico e all’Ufficio Pubblica Istruzione. 
 
E’ fatto obbligo, a chiunque spetti, osservare e far osservare la presente ordinanza. 
 

Il Sindaco 
F.to On. Giuseppe Laccoto 


